

Forslag til Inatsisartutbeslutning om, at Naalakkersuisut pålægges at tage initiativ til en ændring af Landstingsforordningen om offentlig hjælp, således at der indføres en karantæneperiode på 4 uger, hvis en ansøger eller modtager af offentlig hjælp til forsørgelse, faste udgifter samt enkeltudgifter uden rimelig grund

- afslår et anvist arbejde,

- udebliver fra et anvist arbejde, eller

- opsiger eller forlader anvist arbejde eller på grund af egne forhold bliver opsagt herfra.

(Medlem af Inatsisartut Andreas Uldum, Demokraterne)

Svarnotat

(Medlem af Naalakkersuisut for Familie, Kultur, Kirke og Ligestilling)

1. behandling

Naalakkersuisut takker Andreas Uldum for forslaget.

Indledningsvist kan det nævnes, at Naalakkersuisut erklærer sig enige i, at offentlig hjælp kun skal tildeles de personer, som er villige til at udføre et anvist arbejde og som ikke på grund af manglende vilje til at arbejde, udebliver fra et anvist arbejde.

Det er Naalakkersuisuts mål, at alle ledige skal have adgang til individuel vejledning og rådgivning, der tager udgangspunkt i den enkelte borger og sigter på at gøre det muligt at komme i varig beskæftigelse. Ingen skal efterlades uden at få en hjælpende hånd til at komme tilbage i beskæftigelse.

Naalakkersuisut vil i de kommende reformer, som skal implementere 2025-planen "Vores fremtid – dit og mit ansvar", derfor indarbejde incitamentet til, at den enkelte borger tager beskæftigelse eller opkvalificerer sig. Dette skal ske ved en helhedsorienteret indsats, der indebærer videreudvikling af det rummelige arbejdsmarked, omlægning af social-, bolig- og skattelovgivningen samt en opprioritering af uddannelsestiltag på området. Naalakkersuisut vil i 2013 at fremlægge en redegørelse om sine konkrete planer på området forud for fremsættelse af lovforslag på området.

Det er Naalakkersuisuts holdning, at enhver skal bidrage til samfundet efter ressourcer og evne. I Landstingsforordningen om offentlig hjælp fremgår det, at enhver som udgangspunkt er forpligtet til at forsørge sig selv, sin ægtefælle og børn under 18 år. I de tilfælde, hvor en person ikke er i stand til at forsørge sig selv, samt opfylder betingelserne om at stå til rådighed for arbejdsmarkedet, kan personen søge om offentlig hjælp til forsørgelse, faste udgifter samt enkeltudgifter.

Ifølge § 7 i Landstingsforordningen om offentlig hjælp, kan kommunen kun yde offentlig hjælp til forsørgelse, faste udgifter eller enkeltudgifter, når en af følgende betingelser er opfyldt.

1) ansøgeren er ledig og har ikke et rimeligt tilbud om arbejde og som aktivt søger at udnytte sine arbejdsmuligheder.

- 2) vurderet uarbejdsdygtig på grund af tilpasningsproblemer eller dårligt helbred, eller
- 3) syg eller på barsel og derfor ikke står til rådighed for arbejdsmarkedet.

Med de ovennævnte betingelser er der allerede i den nuværende lovgivning lukket for adgangen til, at der ydes offentlig hjælp til personer, som værger sig mod at udføre et anvist arbejde og som ikke selv aktivt medvirker til at udnytte sine arbejdsmuligheder. Samtidig er der også mulighed for, at de personer som i en periode ikke er i stand til at arbejde, kan modtage offentlig hjælp, indtil de igen er arbejdsduelige, eller indtil de får tilkendt førtidspension.

Offentlig hjælp er ikke tiltænkt som et permanent forsørgelsesgrundlag. Det påhviler den person der ansøger eller den der allerede modtager offentlig hjælp, en forpligtelse til at være til rådighed for arbejdsmarkedet. Får personen anvist et rimeligt tilbud om arbejde, skal personen tage imod dette, medmindre personen er vurderet uarbejdsdygtig, er syg eller er på barsel.

Det er kommunen, der vurderer, om et tilbud er rimeligt. Vurderingen sker ud fra, hvad personen skønnes at kunne klare. En person kan ikke uden konsekvenser afslå at tage imod et arbejde eller aktivering med begrundelser som fx. at lønnen er for lav i forhold til, hvad personen tidligere tjente, at arbejdsgiveren ikke har indgået overenskomst, eller at jobbet, som personen i øvrigt kan klare, ligger udenfor den pågældendes arbejdsfelt i forhold til tidligere beskæftigelse eller uddannelse eller lignende

Der påhviler kommunen en forpligtelse til rådgive den person, som søger offentlig hjælp, om hvordan personen på kortere og længere sigt kan blive i stand til at forsørge sig selv og sin familie. Rådgivningen kan være hjælp til kontakt til anden instans, eksempelvis arbejdsformidling, misbrugscenter, sundhedsvæsen eller boligselskab.

I det tilfælde, hvor personen nægter at udføre anvist arbejdet, som må anses som rimeligt, anses personen ikke længere for at stå til rådighed for arbejdsmarkedet og er derfor ikke berettiget til at modtage offentlig hjælp til forsørgelse, faste udgifter eller enkeltudgifter. Det samme gør sig gældende i de tilfælde, hvor en modtager af offentlig hjælp udebliver fra et anvist arbejde, forlader et anvist arbejde eller på grund af egne forhold gør sig skyldig i, at jobbet ophæves.

Afslutningsvist kan det nævnes, at Naalakkersuisut er enige med forslagsstilleren i, at der ikke skal ydes offentlig hjælp til de personer, som er i stand til at arbejde, men værger sig ved det. Da Naalakkersuisut imidlertid finder, at formålet bag forslaget allerede er reguleret i den gældende landstingsforordning om offentlig hjælp, indstiller Naalakkersuisut til, at beslutningsforslaget forkastes.